

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 1, lớp 6 trên địa bàn phường Nhơn Trạch,**  
**năm học 2026 -2027**

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông.

Căn cứ Thông tư 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở GDĐT thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân phường, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Thông tư 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 866/SGDDT-GDPT&GDTeX ngày 04/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh đầu cấp giáo dục phổ thông (lớp 1, lớp 6) trên địa bàn tỉnh, năm học 2026 – 2027;

Thực hiện Thông báo số 1903/TB-SGDĐT ngày 23/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Kết luận của ông Trần Ngọc Thắng, Phó giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Hội nghị triển khai công tác tuyển sinh trực tuyển lớp 1, lớp 6 năm học 2026 – 2027;

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Trạch ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 trên địa bàn phường Nhơn Trạch, năm học 2026 -2027 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức tuyển sinh đầu cấp lớp 1, lớp 6 năm học 2026 - 2027 đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đảm bảo 100% trẻ em trong độ tuổi được đến trường, góp phần duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở.

- Phân bổ học sinh hợp lý giữa các cơ sở giáo dục trên địa bàn, phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và quy mô trường lớp.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong việc thực hiện tuyển sinh đầu cấp.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyển sinh phải công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định.

- Tuyển sinh theo địa bàn cư trú, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và phụ huynh; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyển sinh.

- Quan tâm hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, học sinh dân tộc thiểu số trong quá trình thực hiện tuyển sinh.

## **II. QUY ĐỊNH CHUNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN SINH**

### **1. Nguyên tắc**

- Tổ chức tuyển sinh theo hướng linh hoạt, nhằm đảm bảo quyền lợi được học tập của học sinh; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh được học tập phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Bảo đảm quyền học tập của trẻ em và học sinh theo quy định của pháp luật. Tuyển sinh đúng độ tuổi theo quy định của Luật Giáo dục.

- Tuyển sinh trong phạm vi chỉ tiêu được giao theo kế hoạch, không vượt quá quy định về sĩ số học sinh trên lớp và số lớp so với khả năng đáp ứng của nhà trường về tỷ lệ giáo viên/học sinh, điều kiện phòng học và cơ sở vật chất khác theo quy định hiện hành.

- Đối với các trường có số học sinh đăng kí vào học vượt quá chỉ tiêu nhà trường được giao, đề nghị Hiệu trưởng nhà trường báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân phường để được hướng dẫn thực hiện.

- Công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, danh sách học sinh trúng tuyển theo quy định.

- Thứ tự ưu tiên trong tuyển sinh: học sinh khuyết tật; học sinh thuộc diện hộ nghèo; học sinh có hoàn cảnh khó khăn; học sinh dân tộc thiểu số; học sinh có hộ khẩu thường trú; học sinh tạm trú. Trong đó khi xét đến yếu tố ưu tiên đối với học sinh tạm trú sẽ ưu tiên các trường hợp có anh, chị hoặc em ruột theo học lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5, lớp 7, lớp 8, lớp 9 tại khu vực gần Hiệp Phước (cũ), Phước Thiện (cũ) mà phù hợp với khu vực tuyển sinh.

### **2. Phương thức tuyển sinh**

- Thực hiện theo phương thức xét tuyển;

- Căn cứ chủ yếu vào độ tuổi và địa bàn cư trú;

- Căn cứ vào kết quả học tập và rèn luyện của học sinh ở cấp tiểu học (đối với tuyển sinh lớp 6);

- Thực hiện tuyển sinh đúng tuyến trước, sau đó xem xét tuyển sinh trái tuyến nếu còn chỉ tiêu;

- Trường hợp số lượng hồ sơ vượt chỉ tiêu, có thể xem xét các tiêu chí phụ nhằm đảm bảo tính công bằng, minh bạch. Thứ tự ưu tiên: học sinh khuyết tật; học sinh thuộc diện hộ nghèo; học sinh có hoàn cảnh khó khăn; học sinh dân tộc thiểu số; học sinh có hộ khẩu thường trú tại phường Nhơn Trạch; học sinh tạm trú tại phường Nhơn Trạch. Đối với học sinh tạm trú, nếu số hồ sơ nộp vào vượt chỉ tiêu được duyệt, các trường ưu tiên những trường hợp có anh, chị hoặc em ruột theo học lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5, lớp 7, lớp 8, lớp 9 tại khu vực gần Hiệp Phước (cũ), Phước Thiên (cũ) mà phù hợp với khu vực tuyển sinh.

- Đăng kí tuyển sinh: Việc đăng ký tuyển sinh được tổ chức thực hiện bằng hình thức trực tuyến. Trường hợp phụ huynh trên địa bàn chưa đủ điều kiện thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến thì liên hệ nhà trường để được hỗ trợ đăng ký.

### **3. Đối tượng tuyển sinh.**

- Tuyển sinh vào lớp 1: Trẻ 6 tuổi trên địa bàn. Ưu tiên tiếp nhận trẻ em thuộc các đối tượng: trẻ em khuyết tật, thuộc hộ nghèo, cận nghèo, dân tộc thiểu số và có hoàn cảnh khó khăn. Trường hợp trẻ em vào học lớp một vượt quá 03 tuổi so với quy định sẽ do UBND phường quyết định.

- Tuyển sinh vào lớp 6: học sinh các trường tiểu học trên địa bàn đã hoàn thành chương trình tiểu học có độ tuổi 11 tuổi. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

## **III. CÔNG TÁC TUYỂN SINH**

### **1. Tuyển sinh lớp 1**

Các trường tiểu học phối hợp với các cơ sở giáo dục mầm non và các cơ quan chức năng thực hiện rà soát số liệu trẻ 6 tuổi trên địa bàn theo phân vùng tuyển sinh; căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh được giao xây dựng kế hoạch tuyển sinh đầu cấp; thông báo rộng rãi trong nhân dân và phụ huynh học sinh được biết và thực hiện.

#### **1.1. Hồ sơ tuyển sinh:**

- Đơn xin nhập học (theo mẫu chung).
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Xác nhận nơi cư trú (phụ huynh chỉ cần cung cấp được minh chứng chứng minh nơi cư trú, không nhất thiết phải có giấy xác nhận cư trú của công an).

#### **1.2. Khu vực tuyển sinh:**

- Trường Tiểu học Phước Lai: tuyển sinh trẻ 6 tuổi (thường trú và một phần học sinh tạm trú) trên địa bàn khu phố Phước Lai, khu phố Phước Hiệp và khu phố Phước Kiếng.

- Trường Tiểu học Hiệp Phước: tuyển sinh trẻ 6 tuổi (thường trú và một phần trẻ tạm trú) trên địa bàn khu phố Phước Mỹ, khu phố Mỹ Khoan và khu phố Phước Kiếng.

- Trường Tiểu học Phước Thiên 1: tuyển sinh trẻ 6 tuổi (thường trú và một phần trẻ tạm trú) trên địa bàn khu phố Thành Lợi, khu phố Phước Thiên và khu phố Mỹ Khoan.

- Trường Tiểu học Phước Thiên 2: tuyển sinh trẻ 6 tuổi (thường trú và một phần trẻ tạm trú) trên địa bàn khu phố Phước Hòa.

- Trường Tiểu học Phước Thiên 3: tuyển sinh trẻ 6 tuổi (thường trú và một phần trẻ tạm trú) trên địa bàn khu phố Phước Thuận.

- Trường Tiểu học Phú Hội: tuyển sinh trẻ 6 tuổi cư trú trên địa bàn khu phố Phú Hội, khu phố Phú Mỹ, khu phố Nhơn Phú, khu phố Mỹ Hội; trẻ tạm trú trên địa bàn khu phố Mỹ Khoan, khu phố Phước Mỹ, khu phố Phước Kiếng, khu phố Phước Lai.

- Trường Tiểu học Long Tân: tuyển sinh trẻ 6 tuổi cư trú trên địa bàn khu phố Long Hiệu, khu phố Bình Phú, khu phố Vĩnh Tuy; trẻ tạm trú trên địa bàn khu phố Thành Lợi, khu phố Phước Thiên, khu phố Phước Hòa, khu phố Phước Thuận.

- Trường Tiểu học Phú Thạnh: tuyển sinh trẻ 6 tuổi cư trú trên địa bàn khu phố An Phú, khu phố Phú Thạnh và khu phố Phước Thạnh.

## **2. Tuyển sinh Lớp 6**

Các trường THCS phối hợp với các trường Tiểu học trên địa bàn thực hiện rà soát, tổng hợp số liệu học sinh lớp 5 theo phân vùng tuyển sinh; căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh được giao xây dựng kế hoạch tuyển sinh đầu cấp; thông báo rộng rãi trong nhân dân và phụ huynh học sinh được biết và thực hiện.

Đối tượng ưu tiên tuyển sinh lớp 6: Thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; Học sinh thuộc nhiều diện ưu tiên chỉ được hưởng một mức ưu tiên cao nhất.

### **2.1. Hồ sơ tuyển sinh.**

- Phiếu đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 (theo mẫu)
- Bản sao giấy khai sinh hoặc bản photo giấy khai sinh có công chứng mộc đỏ.
- Học bạ Tiểu học (bản chính)

### **2.2. Khu vực tuyển sinh**

- Trường THCS Hiệp Phước tuyển sinh học sinh lớp 5 (thường trú và một phần học sinh tạm trú) tại địa bàn các khu phố Phước Lai, Phước Hiệp, Phước Mỹ, Mỹ Khoan và Phước Kiểng và khu phố Phước Thiên.

- Trường THCS Phước Thiên tuyển sinh học sinh lớp 5 (thường trú và một phần học sinh tạm trú) tại địa bàn khu phố Phước Thiên, khu phố Thành Lợi, khu phố Phước Hòa, khu phố Phước Thuận.

- Trường THCS Phú Hội tuyển sinh học sinh lớp 5 cư trú tại địa bàn khu phố Phú Hội, khu phố Phú Mỹ, khu phố Nhơn Phú, khu phố Mỹ Hội; học sinh tạm trú tại địa bàn khu phố Phước Thiên, khu phố Thành Lợi, khu phố Phước Hòa, khu phố Phước Thuận.

- Trường THCS Long Tân: tuyển sinh học sinh lớp 5 cư trú trên địa bàn khu phố Long Hiệu, khu phố Bình Phú, khu phố Vĩnh Tuy.

- Trường THCS Phú Thạnh: tuyển sinh học sinh lớp 5 cư trú trên địa bàn khu phố An Phú, khu phố Phú Thạnh và khu phố Phước Thạnh.

### **3. Thời gian tuyển sinh**

- Thời gian tuyển sinh: Thực hiện từ ngày 01/7/2026 đến ngày 30/7/2026.

- Các Trường Tiểu học và Trung học cơ sở tổng hợp và báo cáo kết quả tuyển sinh đầu cấp (lớp 1, lớp 6) về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 04/8/2026. Hồ sơ gồm:

+ Báo cáo thống kê công tác tuyển sinh đầu cấp, năm học 2026 – 2027.

+ Danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 1 (đối với trường Tiểu học), lớp 6 (đối với trường THCS) năm học 2026 – 2027.

+ Biên bản hội đồng tuyển sinh có đầy đủ họ và tên, chữ ký của chủ tịch hội đồng tuyển sinh và các thành viên hội đồng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Triển khai các văn bản Hướng dẫn công tác tuyển sinh của Sở giáo dục và Đào tạo đến các đơn vị trường học trên địa bàn.

- Tham mưu UBND phường Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh Trung học cơ sở của các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý; phê duyệt kết quả tuyển sinh lớp 1, lớp 6 trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Trường Tiểu học và Trung học cơ sở và Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao phường, các khu phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền về hình thức tuyển sinh trực tuyến nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi kiểm tra đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh ở các trường. Kịp thời phối hợp đối với các trường gặp khó khăn trong việc vận động học sinh ra lớp. Trên cơ sở dữ liệu rà soát, hướng dẫn

các trường chủ động phương án bố trí trường lớp, phối hợp triển khai việc thực hiện phần mềm tuyển sinh khi có yêu cầu.

- Thực hiện thông kê, báo cáo về công tác tuyển sinh theo quy định.
- Liên hệ đơn vị cung cấp phần mềm tuyển sinh trực tuyến hỗ trợ tập huấn, hướng dẫn các trường trong quá trình tổ chức đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

## **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch. Hướng dẫn các cơ quan đơn vị thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

## **3. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, chỉ tiêu được duyệt để xây dựng kế hoạch tuyển sinh của đơn vị, trình UBND phường phê duyệt. Tham mưu danh sách Hội đồng tuyển sinh của nhà trường, trình UBND phường ban hành Quyết định.

- Nghiêm túc triển khai tuyển sinh theo kế hoạch UBND phường ban hành. Công khai toàn bộ công tác tuyển sinh của nhà trường đến học sinh, phụ huynh học sinh và xã hội, tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến vào lớp 1, lớp 6.

- Thực hiện kiểm tra nội bộ công tác tuyển sinh.
- Báo cáo tiến độ, kết quả tuyển sinh về Phòng Văn hóa – Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 trên địa bàn phường Nhơn Trạch, năm học 2026-2027. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc báo cáo về UBND phường (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) để được hướng dẫn./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- CT, các PCT UBND phường;
- Phòng VHXX;
- Các trường Tiểu học, THCS;
- Các phòng, ban liên quan;
- Chánh, các PCVP HĐND và UBND phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Lân**

**CHỈ TIÊU TUYỂN SINH LỚP 1, LỚP 6 NĂM HỌC 2026 – 2027**  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 6 năm 2026  
của UBND phường Nhơn Trạch)

STT	Đơn vị	Chỉ tiêu tuyển sinh		Ghi chú
		Số lớp	Số học sinh	
1	Trường Tiểu học Phước Lai	10	350	Lớp 1
2	Trường Tiểu học Hiệp Phước	7	245	Lớp 1
3	Trường Tiểu học Phước Thiện 1	10	350	Lớp 1
4	Trường Tiểu học Phước Thiện 2	10	350	Lớp 1
5	Trường Tiểu học Phước Thiện 3	5	175	Lớp 1
6	Trường Tiểu học Phú Hội	16	576	Lớp 1
7	Trường Tiểu học Long Tân	12	421	Lớp 1
8	Trường Tiểu học Phú Thạnh	7	245	Lớp 1
9	Trường THCS Hiệp Phước	15	675	Lớp 6
10	Trường THCS Phước Thiện	15	675	Lớp 6
11	Trường THCS Phú Hội	10	425	Lớp 6
12	Trường THCS Long Tân	5	225	Lớp 6
13	Trường THCS Phú Thạnh	4	190	Lớp 6